
 Comune di Chamois – Deliberazione n. 17 del 02/02/2011  1 

 
 

 

 

REGIONE AUTONOMA VALLE  D’AOSTA                       REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 

 
Comune di Chamois  

 
 

Commune de Chamois 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
 

ORIGINALE  
ANNO 2011 

N. 17  del Reg. Delibere  
 
 
OGGETTO: ISTALLAZIONE PANNELLI FOTOVOLTAICI MURO TELEFERICA – DETERMINAZIONI E  

AFFIDO PROGETTAZIONE PRELIMINARE. 
 
 

L'anno 2011, il giorno 02 del mese di FEBBRAIO  alle ore 09:00 nella sala comunale si è riunita la 
Giunta Comunale sotto la presidenza del Sig. DUCLY  Remo nella sua qualità di Sindaco e con 
l’assistenza del Segretario Glarey  Alexandre. 
 
 
Sono intervenuti nella seduta: 
 
 

Nominativo Carica Presente/Assente 
DUCLY Remo Sindaco Presente 
RIGOLLET Marco Vice Sindaco Presente 
RIGOLLET  Fabio    Assessore Assente 
BRUNET Paola Assessore Presente 
GIUNTA  Emanuela  Assessore Assente 

 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. DUCLY  Remo nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
  
 

 
 

 



 Comune di Chamois – Deliberazione n. 17 del 02/02/2011  2 

 
 
RICHIAMATO: 
  
- la l. r. n. 54/1998 (Sistema Autonomie locali in VdA); 
- il vigente Statuto comunale; 
- il vigente Regolamento di contabilità comunale; 
- il vigente regolamento comunale degli uffici e dei servizi; 
- il vigente regolamento per l’attività contrattuale dell’ente e la l.r. n. 12/1996; 
 
SENTITO il Sindaco illustrare la proposta di istallare, in accordo con l’ente proprietario RAVdA, dei pannelli 
fotovoltaici sul muro della stazione di monte della teleferica di Chamois; 
 
A SEGUITO di partecipato dibattito; 
 
EVIDENZIATO che: 
 
- il progetto risulta in sinergia con gli altri interventi in materia di energie rinnovabili e sostenibilità ambientale 

promossi dal comune; 
- una volta in possesso del progetto preliminare, l’amministrazione potrà valutare quale opzioni concretizzare 

rispetto alla realizzazione diretta dell’intervento, verificando anche la possibilità di ottenere appositi 
finanziamenti, o tramite concessione; 

- il vantaggio dell’intervento è duplice e consiste in un vantaggio economica (risparmio energia elettrica e conto 
energia), oltre che ad una positiva ricaduta d’immagine della località, da sempre promotrice di modelli di 
sviluppo eco sostenibili; 

- l’amministrazione regionale, in qualità di proprietaria dello stabile, ha confermato per le vie brevi il proprio 
nulla osta all’intervento;  

 
VISTI i preventivi proposti da M. Dondeynaz e M. Dufour con note Ns. prot. n. 2888/10 e 3003/2010; 
  
RITENUTO in ragione della tipologia e del valore dell’incarico efficace ed economico, anche per ragioni di 
coordinamento e sinergia con gli altri progetti in materia di energia rinnovabili avviati dal Comune, procedere ad 
affido di incarico coordinato all’arch. Massimo Dufour e al dott. Marcello Dondeynaz; 
  
RICHIAMATO, inoltre: 
 
- il bilancio previsionale 2011/2013 approvato con deliberazione di C.C. n. 7/11 che presenta sufficiente 

disponibilità; 
- la Deliberazione della G.M. n. 2/11 inerente l'assegnazione dei centri di responsabilità; 
 
ACQUISITO il parere di legittimità previsto dalla vigente normativa; 

All’unanimità dei voti espressi mediante alzata di mano 
 

D E L I B E RA 
 
1. di incaricare della progettazione preliminare dell’istallazione di pannelli fotovoltaici sul muro della stazione 

di monte della teleferica di Chamois l’arch. Massimo Dufour: 
 

o CIG  1091983CDD - oggetto incarico: predisposizione progettazione preliminare, ai sensi artt. 11 e 13 
l.r. n. 12/1996, di un impianto fotovoltaico posizionato sui muri della stazione di monte della teleferica 
di Chamois. 
L’incarico sarà svolto in collaborazione con il dott. Marcello Dondeynaz. 
La progettazione dovrà riguardare ogni aspetto relativo e necessario alla messa in funzione 
dell’impianto e alla consegna dell’energia al gestore della rete. 
L’impianto dovrà avere le seguenti caratteristiche: 
- potenza istallata circa 30,36 kw; 



 Comune di Chamois – Deliberazione n. 17 del 02/02/2011  3 

- produzione netta annua circa kw/h 33.396,00 
- spesa complessiva a carico dell’ente per la realizzazione dell’impianto (spese di progettazione e 

ogni altro onere compreso): circa euro 180.000,00; 
o compenso: 2.200,00  € + IVA (20%) + CNPAIA (4%); 
o termini: consegna progettazione preliminare, entro il 1 marzo 2011; 
o penali: 50,00 € per ogni giorno di ritardo (la penale verrà applicata al solo incaricato in ritardo).  
o referente amministrazione per le indicazioni di merito: il Sindaco; 
o modalità di pagamento: liquidazione entro 30 giorni dalla presentazione di fattura, successivamente alla 

consegna degli elaborati; 
o forma: la sottoscrizione di copia della presente delibera vale come formalizzazione dell’incarico; 
 

2. di incaricare del servizio di coordinamento dell’intervento di istallazione  di pannelli fotovoltaici sul muro 
della stazione di monte della teleferica di Chamois il dott. Marcello Dondeynaz: 

 
o CIG 1092377204  - oggetto incarico: servizi di sincronizzazione dell’intervento in oggetto con gli altri 

interventi avviati dal comune in materia di energia rinnovabile, in particolare del progetto bike sharing 
e di quello relativo al trasporto elettrico locale), supporto, in fase preliminare, per le pratiche relative al 
mutuo bancario e al conto energia. 
L’incaricato dovrà consegnare, in cooperazione con l’arch. M. Dufour, apposito piano schematico 
dettagliato riportante costi/benefici dell’intervento e relativa tempistica di realizzazione e di rientro 
dell’investimento.  
L’incarico sarà svolto in collaborazione con l’arch. M. Dufour. 
L’impianto dovrà avere le seguenti caratteristiche: 
- potenza istallata circa 30,36 kw; 
- produzione netta annua circa kw/h 33.396,00 
- spesa complessiva a carico dell’ente per la realizzazione dell’impianto (spese di progettazione e 

ogni altro onere compreso): circa euro 180.000,00; 
o compenso: 1.000,00  € + IVA (20%); 
o termini: consegna piano schematico connesso a progettazione preliminare, entro il 1 marzo 2011; 
o penali: 50,00 € per ogni giorno di ritardo (la penale verrà applicata al solo incaricato in ritardo).  
o referente amministrazione per le indicazioni di merito: il Sindaco; 
o modalità di pagamento: entro 30 giorni dalla presentazione di fattura, successivamente alla consegna 

degli elaborati; 
o forma: la sottoscrizione di copia della presente delibera vale come formalizzazione dell’incarico; 

 
3. di impegnare a tale titolo sulla UEB 20101 – CdC 5503 incarichi studi – 2113 – 5110 esercizio 2011: 

 
o €  1.200,00 (Iva compresa) in favore di M. Dondeynaz; 
o € 2.745,60 (Iva e CpA compresa)  in favore di DBM Architettura di M. Dufour; 

 
4. di nominare il Segretario comunale quale responsabile del procedimento e l’arch. M. Caputo quale 

coordinatore del ciclo. 
 
 

AG 
 
 
 

 



 Comune di Chamois – Deliberazione n. 17 del 02/02/2011  4 

Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale  
DUCLY  Remo  Dott.  Alexandre Glarey 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Attesto che il presente verbale è pubblicato all'albo pretorio di questo comune per 15 giorni 
consecutivi e precisamente dal  22/02/2011 al  09/03/2011, ai sensi dell’art. n. 52 bis della L.R. n. 
54 del 07.12.1998, come modificata dalla L.R. n. 3 del 21.1.2003. 
 
 
Chamois, lì Il Segretario Comunale 
 Dott.  Alexandre Glarey 

 
 

PARERI 
Il sottoscritto, ai sensi della normativa regionale vigente, meglio indicata nella parte narrativa del 
provvedimento, esprime sul predetto atto favorevole in ordine alle rispettive competenze: 
 
In ordine alla legittimità                                                                                       Il Segretario Comunale 
(LR 46/98 art. 9 comma 1° lettera d)                                                                   dott.  Alexandre Glarey 
 
 
In ordine alla regolarità tecnica                                                                            Il Responsabile dell’UTC 
(combinato LR 45/95 e art 46 LR 54/98)                                                             arch. Maurizio Caputo 
 
In ordine alla regolarità contabile                                                                        Il Segretario comunale 
(ord. Finanz. Reg. n° 1/99 art. 3 comma 3° e art 27 comma 1°)                         dott.  Alexandre Glarey    
 

                                                                                                                             
 

 

RELAZIONE DI ESECUTIVITA` 
 

Attestato che il presente verbale è divenuto esecutivo dal primo giorno di pubblicazione, ai sensi dell'art. 
52 ter della legge regionale n. 54/1998 e s.m.i. 

 
Chamois, lì 22/02/2011 
                                                                                                                              Il Segretario Comunale 
                                                                                                                              dott.  Alexandre Glarey 


